In other genealogies, the place of the death and burial of the bondman is particularly specified.

LETTER Q, page 440.

Arms and Armour.

This assize of arms will be found in the manuscript Cartulary of Aberbrothock, M'Farlan Transcript, p. 295.

“ Quod quilibet homo de regno laicus habens decem libras in bonis habeat pro corpore suo in defensionem regni unam sufficientem aketonam, unum bacinetum et cyrotacas de guerre, cum lancea et gladio. Et qui non habuerit aketonam et bacinetum

¹ This proves that the meaning attached to the terms “clericu nativi,” p. 158, supra, is correct.

habeat unum habergellum, vel unum bonum ferrum pro corpore suo, unum capellum de ferro et cyrotacas de guerra, ita quod quilibet sit paratus cum attyliis predictis citra octavas paschi proxime futuri. Et quecunque habens decem libras in bonis, non habuerit tunc omnia armorum attylia predicta, perdat omnia bona sua. Ita quod dñus rex habeat unam medietatem bonorum, et dñus illius qui in defectu fuerit repertus habeat aliam medietatem. Et dñus rex vult quod singuli vicecomites regni cum dñis locorum inquirant super his, et faciant monstracionem statim post octavas Paschæ predictas. Praeterea dñus rex vult et precipit quod quicunque habens valorem unius vacce in bonis habeat unam bonam lanceam, vel unum bonum arcum, cum uno scafo sagittarum, videlicet viginti quatuor sagittis, cum pertinenciis sub pena prescripta."

LETTER R, page 444.

Dress of the Ladies.

I shall give the passage in the original, from the beautiful edition of this interesting and curious poem, published in 1814 by Didot :

“ Puis li revest en maintes guises
 Robes faites par grans maistries
 De braus dras de soie, ou de laine
 De scarlate ou de tirelaine,
 De vert, de pers ou de brunete
 De color fresche, fine et nete
 Ou moult a riches pennes mises
 Erminees, vaires ou grises
 Puis les li oste, puis repoie
 Cum li siet bien robe de soie
 Cendaus, molequins Arrabis
 Indes vermaus jaunes, et bis
 Samis diapres, Camelos
 Por neant fut ung angelos
 Tant est de contenance simple
 Autrefois li met une gimple
 Et par dessus ung cuevrechief
 Qui cuevre la gimple et le chief

Ains ne cuevre par le visage.
 Qu'il ne vuet pas tenir l'usage
 Des Sarrasins, qui d'estamines
 Cuevre les vis as Sarrasines
 Quant eus trespassent par la voie
 Que nuz trespassans ne les voie
 Tant sunt plein de jalouse rage.
 Autrefois li reprent corage
 D'oster tout, et de mettre guindes
 Jaunes, vermeilles, vers et indes.
 Et tréceors gentiz et gresles
 De soie et d'or à menus pesles,
 Et dessus la cespine atache
 Une moult precieuse atache
 Et par dessus la cespinette
 Une coronne d'or grelete
 Ou moult ot precieuses pierres,
 Et biaus chastons a quatre quierres
 Et a quatre demi-compas
 Sans ce que ge ne vous cont pas
 L'autre perrerie menue
 Qui siet entor espece et drue
 Et met à ses deus oreillettes
 Deus verges d'or pendans greletes
 Et por tenir la cheveçaille
 Deus fermaus d'or pendans greletes
 En mi le pis ung en remet
 Et de li ceindre s'entremet ;
 Mes c'est d'ung si tres-riche ceint
 C'onques pucele tel ne ceint.
 Et pent au ceint une aumosnierè
 Qui moult est precieuse et chiere
 Et cinq pierres i met petites
 Du rivage de mer eslites.
 Dont puceles as martiaus gevent
 Quant beles et rondes les trevent
 Et par 'grant ententi li chauce
 Et chacun pie soler et chauce
 Entaillies jolivetement
 A deus doie du pavement
 N'ert pas de hosiaus estrenee
 Car el n'ert pas de Paris nee
 Trop par fust rude chaucemente
 A pucele de tel joyente